

## SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

## PRESS RELEASE

For immediate release February 8, 2021

## SECP Business Centre recorded 24% growth in company incorporation

ISLAMABAD, February 8: The SECP's newly established Business Center recorded 24% growth in incorporation of new companies, by registering 837 new companies in January 2021. It is the highest ever incorporations by a single Company Registration Office (CRO).

The SECP Business Center in Islamabad is a well-equipped office to promptly process applications for incorporation of companies. It has improved the overall user experience with a perspective of providing ease of doing business in Pakistan.

During the month of January, the SECP registered 2,201 new companies, raising the total number of registered companies to 134,797. Out of new incorporations, 98% companies were registered online and around 30% applicant's completed incorporation process in same day. Around 69 % companies were registered as private limited companies, while around 28 % were registered as single member companies. 3% were registered as public unlisted companies, not for profit associations, foreign companies and Limited Liability Partnership (LLP). During the month 66 foreign users completed registration from overseas.

Top 5 sectors in the month of January 2021 include the trading sector with 314 incorporations, information technology with 269, construction 227, services and allied 188, and E-commerce with 79, while 1124 companies were registered in other sectors. Foreign investment has been reported in 44 new companies, from, China, Malaysia, Sweden, South Africa, Norway, Netherlands, Turkey, the UK and the US.

The highest numbers of companies were registered at Business Center Islamabad, followed by 623 and 319 companies registered in CRO Lahore and Karachi respectively. The CROs in Peshawar, Multan, Faisalabad, Gilgit-Baltistan, Quetta, and Sukkur registered, 156, 122, 56, 53, 22 and 13 companies respectively.

ایسای سی پی برنس سینٹر میں کمپنیوں کی رجسٹریشن میں 24%اضافہ

اسلام آباد (فروری8) سکیورٹیزاینڈا بھیجنج کمیشن آف پاکستان (ایسای پی) کے حال ہی میں قائم کئے گئے برنس سینٹر میں کمپنیوں کی رجسٹریشن میں 43% اضافہ ہواہے۔اسلام آباد میں قائم بزنس سینٹر میں جنوری کے مہینے میں 837 کمپنیاں رجسٹر ہوئیں جو کہ گزشتہ سال کی اسی مدت کے مقابلے میں 24% فیصد زائد ہیں۔ بزنس سینٹر کا قیام ایس ای سی بی کی جانب سے کاروباری آسانیوں کے لئے کی جانے والی اصلاحات کا تسلسل ہے۔

تاہم مجموعی طور پر ایس ای سی پی نے جنوری 2021 میں ملک بھر میں 2,101 نئی کمپنیاں رجسٹر کیں جو کہ گزشتہ مالی سال کی اسی مدت کے مقابلہ میں 10 فی صد زائد ہیں۔ جنوری میں رجسٹر ہونے والی کمپنیوں میں 98 فیصد کمپنیاں آن لائن رجسٹر ہوئیں جبکہ 30 فیصد کمپنیوں کی رجسٹریشن ایک ہی دن میں مکمل ہوئی۔

جنوری میں رجسٹر ہونے والی کمپنیوں میں 69 فیصد صد کمپنیاں پرائیویٹ لمیٹڈ، 28 فی صد سنگل ممبر جبکہ 3 فیصد پبلک ان لسٹڈ، غیر منافع بخش ایسوسی ایشن، غیر ملکی کمپنیاں اور لمیٹڈ لائیبیلیٹی پارٹنر شپ (ایل ایل پی) شامل ہیں۔اس ماہ 66 غیر ملکی سر مایہ کاروں نے ای سر وسز کے ذریعے بیرون ملک سے کمپنیاں رجسٹر ڈکر وائیں۔

اس ماہ سب سے زیادہ کمپنیاں تجارت کے شعبے میں رجسٹر ڈہوئیں جن کی تعداد 14 3ہے، انفر میشن ٹیکنالوجی میں 269، تعمیرات میں 227، سر وسز اینڈ الائیڈ میں 188،ای کامر س میں 79، جبکہ بقیہ 1124 کمپنیاں دیگر شعبوں میں رجسٹر ہوئیں۔ علاوہ ازیں، 44 نئی کمپنیوں میں غیر ملکی سرمایہ کاری ہوئی۔ان کمپنیوں کے سرمایہ کاروں کا تعلق ، چین، ملائیشیا، سویڈن، جنوبی افریقہ، ناروے، نیدر لینڈ، ترکی، برطانیہ اور امریکہ سے ہے۔

سب سے زیادہ کمپنیاں اسلام آباد برنس سینٹر میں رجسٹر ڈہوئی جن کی تعداد 837ہے اس کے بعد بالترتیب لاہور اور کراچی میں 623 اور 319 کمپنیاں رجسٹر ڈھوئی جن کی تعداد 337ہے اس کے بعد بالترتیب ایس ای سی پی کے سمبنی رجسٹریٹن آفس پیٹاور ، ملتان ، فیصل آباد ، گلگت بلتستان ، کوئٹہ اور سکھر میں بالترتیب رجسٹر ڈھوئیں۔ 22,53,56,122 اور 13کمپنیاں رجسٹر ڈھوئیں۔

\_\_\_\_